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INSTITUT D'ARCHITECTURE ET DE
CONSTRUCTION DE L'UNIVERSITE

[Logo] LiETUVOS

TECHNOLOGIQUE DE KAUNAS AR REDIT C s
LABORATOIRE DE PHYSIQUE DU BIER
BATIMENT BANDYMAI
ISOCE izt N°1a, glo31
PROCES-VERBAL D’ESSAI N° 037-11 SF/15 U page (pages)
Date : 25 novembre 2015 1(6)

Détermination de ia résistance thermique déclarée d’un produit d’isolation réfléchissant
selon LST EN 16012:2012+A1:2015 et ST EN ISO 8990:1999

(titre dc 1"essai)
Méthode LST EN 16012:2012+A1:2015 : Isolation thermique des batiments. Produits d'isolation
d’essai : réfléchissants. Détermination de Ia performance thermique déclarée ;
LST EN ISO 8990:1999 Isolation thermique - Détermination des propriétés de transmission
thermique en régime stationnaire - Méthodes 4 la bofte chaude gardée et calibrée (ISO

8990:1994).
(numéro du document normatif ou de la méthode d’essei, description de Ia procédure d°essai, incertitude d’essai)

Descriptionde  TRISO HYBRID : produit d’isolation réfléchissant (type 3)
Péprouvette : _ Epaisseur nominale (EN 823) — 47,5 mm
(nom, description et éléments d*identification de 1'éprouvetic)

Client : ACTIS SA Avenue de Catalogne, 11300 Limoux, France
(nom et adresse)
Fabricant : ACTIS SA Avenue de Catalogne, 11300 Limoux, France
(nom et adresse)

Résultats d’essai :

S Propriété et unité de mesure YN de référence de la méthode d'essai | Résultat d"essai

Résistance thermique R, (m’-K)'W LST EN ISO 8990:1999 4,084
Résistance thermique calculée R-core, (m>K)YYW | LST EN ISO 16012:2012+A1:2615% 2,767
Position de I’éprouvette : verticale (direction du flux thermique : horizontale)

*portée flexible

Liend’essai:  Laboratoire de physique du bitiment, Institut d’architecture et de construction de I’Université

technologique de Kaunas
(nom du laboratoire d’essais)
Date de dépit de Péprouvette : 09/11/2015 Date de PPessai :  23/11/2015
Echantillonnage : Eprouvette sélectionnée par le client. N° 037-11/15, 09/11/2015

Information complémentaire : Demande déposée le 12 octobre 2015, dessins.

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procds-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et 4 l'essai. SQ"J
Remarques concemnant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-v Ebelg
autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du batiment.
L —
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Annexes ; Annexe 1. Résultats d’essai ;
Annexe 2. Paramétres de mesures de la boite chaude gardée ;
Annrexe 3. Propriétés thermiques des éprouveties et des lames d’air ;
Annexe 4. Coefficient de transmission thermique linéaire de la zone de périmétre de I'éprouvette ;
Annexe 5. Données relatives & la conception de I'éprouvette ;
Annexe 6. Schéma de la chambre climatique de la « boite chaude »

(indiquer les numéros et les titres des annexes)

Responsable technique : [Signatre illisihie] J. Ramanauskas
(Approuve les résuitats d’essai) (signature) {prénom, nom)
Essai effectué par : [Signature illisible] A. Burlingis
(Responsable technique des essais) (signature) {prénom, nom)
Cachet

[Estumpiile portée sur les signatures. mdigquant en son centre AKTAMS, et autour Ju cercle, KdUNQ
TECHNOLOGLIOS UNIVERSITETAS. ARCHITEKTUROS IR STATYBOS INSTITUTAS]

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concement uniquement les éprouvettes décrites et soumises 4 I'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langne du présent procés-verbal ne peut étre
autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de Ja thermique du btiment.
—_ . __

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (tél. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
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Annexe 1. Résultats d’essai :
Donnée Enité Valeur
Vitesse de Iair c6té chaud, sens descendant, m/s 0,15
Vitesse de I’air c6té froid, sens ascendant, ¥, m/s 3,23
Puissance totale injectée dans Ie caisson de mesure, @, W 14,099
Densité du flux thermique 4 travers I’éprouvette, g, W/m* 2,7685
Densité corrigée du flux thermique 3 travers I’éprouvette, ¢, | W/m? 2,7479
Température de I"air ¢6té chaud, &, °c 21,19
Température de I"air coté froid, 6., °C 8,90
Température de surface cté chaund, &, (™ 20,831
Température de surface c6té froid, 4, °c 9,610
Différence de température, 4, °C 11,221
Résistance thermique de I’éprouvette, 5 m>K/W 4,084
Résistance thermique corrigée de *éprouvette, R m-K/W 2,779
Incertitude de mesure, AR m>-K/W +0,14437
Essai effectué par : A. Burlingis [signarure illisiple) Date : 23/11/2015

Validit¢ - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises & l'essad.
Remarques concernant 1a publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procis-verbal ne peut
8tre autorisde sans le consentement ¢orit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du batiment.
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Annexe 2. Paramétres de mesures de I bofte chaude gardée.

Tableau 1. Eprouvette du systdme d'isclation TRISO HYBRID mesurée & une température de 20 °CA0°C

Maesures de la bofte chaude gardée. Paramétres de Péprouvette du systeme d'isolation « TRISO HYBRID » :
Surface de I’éprouvette A, m? 1,83125 Epaisseur moyenne effective de I'éprouvette, mm 140*
Position de I"éprouvetie verticale Longueur du périmétre L, m 544
Transmission thermique linéaire de la zone de périmétre W1, W/(m-K) 0,00062
Données de mesure :
Systéme d'isolation utilisant « TRISO HYBRID » : Résuliat :
g = &)
® o © 3 g R 8 s 8,7 <1 . | B
g | 838 | &3 Esoles lses | 85¢| SEl.l5Bs%] 3.
8 Eg 5 iR ¥ EsglEE8|g3 e, | SE8ESEES |  wEB
Z HERRIT E%Eaééégﬁ BEi| 23EsEEE5| 525
£y ki g 5 £ sl EE g £ ES 9= B
E & ~E S ’2§ =g E‘..’“g £gd a8 | §%F I8 E;E
20/10 21,223 20.831 8977 9610 12,246 11,221 27685 2,7479 4,08410,144

(*}: Un essai antérieur a montré que I’épaisseur moyenne du produit, lorsque celui-ci est installé sur un bétiment réel, est légérement
supérieure 3 sa valeur nominale. Pour maintenir les surfaces de ’éprouvette aussi parali¢les que possible sur e dispositif expérimental, le
produit est placé dans un cadre. Aprés validation interne, 1" épaisscur du cadre est représentative de I"épaisseur moyenne d’un produit installé
sur le biriment. conformément 4 LST EN ISO 8990.

Annexe 3. Propriétés thermigues de Iéprouvette et des lames d’air

Tableau 2. Résultats des mesures de la valeur R-core de Iéprouvette d’isolant TRISC HYBRID

Température Température coté Différence Densité du flux Valeurolzuc;re N
Produit edté chaud froid de tempérafure thermique 9¢, Prodis
, °C , °C Az, Wim? nd-K/W
eC
TRISO HYBRID 19,0755 11,4400 7,6355 2,7479 2,779

Remarque : La température movenne de chaque swrface est calculée & partir de 12 points de mesure.

Tableau 3. Résultats des calculs des valeurs corrigées R-core des lames d'air de l'éprouvette de l'isolant TRISO
HYBRID selon les normes LST EN 16012:20124A41:2015 et LST EN IS0 6946:2008

Différences de s .
A dela Epaisseur d, sempérature de Co;fnc;z:rde Coﬁ;ﬁ;de Vi"‘?ﬁf;“;’e
lame d'air mm surfaces r;zesurees, thermique par thermigue par Sair, 0E-KIW
4,°C rayonnement, b, convection, h,
Lame d’air #1 29 1,7555 0,2833 1,23 0,6522
Lame d’air #2 29 1,830 0,2550 1,25 0,6644

Site web : www.ktu edunfasifen/ ; Courriel : statybine. fizikaidktu.lf

Validit¢ - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites ef soumi %

Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent progés;verb 048
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Tableau 4. Eprouvettes d’isolant TRISQ HYBRID

, . N° de référence dela Emissivité
Eprouvette Couche superficielle de I'éprouvette méthade d'essai déclarée, s
TRISO HYBRID HQ2000+LAQUE 0,05 #
HQ2000+LAQUE EN 16012 0,05 *

*Résuitats d'émissivité fournis par I'lInstitut de recherche en protection thermique de Munich
(Forschumgsinstitut fiir Warmeschutz e.V. Miinchen), procés-verbal d'essai N° D3-06- 06/11

Calcul de la valeur de la résistance thermique R-core selon la norme LST EN 6012:2012+A41:2015 -

Reore (LST EN 16012:2012+A1:2015) = 4,084 — 0,6522 - 0,6644 = 2,7669 (m>-K)yW

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concement uniquement les éprouveites décrites ef soumises A l'essai.
Remarques concemant fa publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre fangue du présent procés-verbal ne peut

Etre autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bitiment.

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (tél, +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
Site web : www.ktu.edu/asi‘en’ ; Courriel : statvbine.fizika@kiu. [t




Traduction certifiée de [’anglais vers le frangais - Certified translation from English to French
N°2015-12-21 - page 6 sur 8

LABORATOIRE DE , _
PHYSIQUE DU BATIMENT PROCES-VERBAL D’ESSAI N°. 037-11 SF/15 U
ICA, UTK
4(6)

Annexe 4. Coefficient de transmission thermique lindaire de la zone de périméire de Péprouvette
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Conductivité thermique effective du produit Ae — 0,03023 W/(m?K)

Valeur U de la zone de périmétre : 0,2235 W/(m®*K) ; largeur « d » —200 mm ;

Valeur U de la partie centrale : 0,2204 W/(m’-K).

Transmission thermique linéaire du périmétre : = (0,2453-0,2487)-0,2 = 0,00062 W/(m-K).

La densité du flux thermique mesurée, corrigée en raison de la zone de périmétre, est calculée selon Péquation suivante :

Q- LAt g-A—tpL-AL (L- A
) = # =q—¢“‘\ A t

_%
qc_ﬁ

£ £

ol :

A — surface de I’éprouvette, m? ;

Q - flux thermique moyen mesuré 4 fravers I'éprouvette, W ;

g — densité du flux thermique moyenne mesurée 4 travers I'éprouvette, W ;

O¢— flux thermique moyen corrigé & travers la partie centrale de Iéprouvette, W ;

QO — densité du flux thermique moyenne corrigée & travers ia partie centrale de I’éprouvette, W ;
L — longueur du périmétre d’une éprouvette, m ;

At — différence de température ambiante & travers une éprouveite, K ;

- transmission thermique lnéaire du périmétre d*une éprouvette, W/(m-K).

. AT
Valeur R corrigée : R = o
T

At — différence de température  travers une éprouvette, K.

Validiié - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal coneernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises  I'essai,
Remarques concernant ia publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut

&tre autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bétiment.
— =
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Laboratoire de physique du

batiment ICA, UTK

Annexe 5 : Donndées relatives i la conception de Iéprouvette
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Panneau de grandes particules
I. orientées (OSB)
5 Lame d’air (#1)
3 TRISO HYBRID mm
4 Lame d’air (#2)
Panneau de grandes particules
5. orientées (OSB) mimn
6 Polystyréne extrudé (XPS)

Tableau 5. Autres noms donnés au produit TRISO HYBRID

PROCES-VERBAL D’ESSAI N°. 037-11 SF/15 U

5(6)

Nom principal du produit

Autre nom du produit #1

Atare nom du produit #2

TRISO HYBRID

TETRIS ITI

HCONTROL HYBRID PRO

Validité - Les données ¢t les résultats figurant dans ce procés-verbal concement uniquement les éprouvettes décrites et soumises 3 Iessai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procis-verbal ne peut
&tre autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bétiment.
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Annexe 6. Schéma de la chambre climatique « bofte chaude »
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1. Cété chand de la bofte gardée :
— dimensions intérieures 2800 x 2800 x 1100 mm ;
— épaisseur de la paroi 130 mm, résistance thermique totale d’environ 3 m*K/W.
2. Déflecteur d’air
3. Systéme chauffant électrique, puissance 660 W, réglable selon Ia température de consigne
dans le caisson de mesure (6).
4, Systdéme chauffant électrique dans le caisson de mesure, puissance de réglage de 13 W 4 660 W.
5. Ecran du ¢bté chaud {(du caisson de mesure) avec sondes de surface et de température d’air.
&. Caisson de mesure — dimensions intérieures 2400 x 2400 x 360 mm.
7. Plaque de cloisonnement de 200 mm d°épaisseur, matériau de base : polystyréne expansé (EPS)
(recouvert d’une couche de PVC cellulaire de 3 mm des deux cbtés), résistance thermique
d’environ 6 m%-K/W, ouverture de 1484 x 1234 mm permettant I"installation de I'éprouvette.
8. Boite cbté froid :
— dimensions intérieures 2800 :: 2800 x 1100 mm ;
— épaisseur de Ia paroi 130 mm, résistance thermique totale d’environ 3 m*K/W.
9. Ecran du coté froid avec sondes de surface et de température d’air.
10. Cété froid de Ia boite commandée.
11. Systéme de refroidissement commandé du cté froid, puissance frigorifique max. de 3 kW.
12. Boitier ds refroidissement du céié froid avec ventilateur 4 moteur 5 vitesses. Systéme
chauffant électrique, puissance max. 2 kW.

Je soussignée, Virginie
Franks experte prés Io
cour d’appel de Grenoble
certifie que lo présente
troduction est conforme
au document envoyé
sous forme de fichier
informatigue aqu format
pdf flibellé en langue
anglaise, visé NE
VARIETUR, sous e
n°2015-12-21,
Traduction délivrée en 1
exemplaire.

Fait a Chapareillan, le

OZ@V’

Validité - Les donndes et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumnises & l'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut
étre autorisée sans le consentement &crit préalable du laboratoire des sciences de la thermigue du batiment.
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